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LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
 

 

 

pravidelně nepravidelný  
týdeník z Louţnice a okolí 

  

Číslo: 18/2008 
pro týden   

2.5. - 9. 5. 2008 
 

 
 

  

 Z DOMOVA  
 

 POZOR!!! 

Dne 9. 5. 2008 bude od 8:00 – 17:00 hodin vypnutý elektrický proud. Z důvodu pravidelné opravy 
vedení. Počítejte s tímto nepříjemným stavem, abyste měli vše připravené.  

 
 V sobotu 

26. 4. 2008 proběh-
lo v naší obci jiţ 
tradiční a kaţdo-

roční „sázení 
brambor“. Počasí 
přálo a tak doufej-
me, ţe letošní rok 
bude přát i dobré 
úrodě brambor. 

Sice v dnešní době sází brambory jen hrstka hospodářů, ale v dřívějších dobách, to zde byla velká akce a snad 
v kaţdá rodině sázela brambory. Ráno se začalo na jednom konci obce a večer se skončilo na druhém konci.  

 

 V sobotu 3. 5. 2008 od 19 hodin bude v Hospůdce na Záduší promítání fo-

tografii Bobana Ţloutka – „PUTOVÁNÍ ARGENTINOU“  

 
 
 
 

 

 

 

 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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ČARODĚJNICE 30.4.2008  Ve středu večer byl uspořádán 

lampionový průvod pro naše nejmenší. Jako kaţdý rok i letos se 

začínalo u hasičárny a za doprovodu hasičského auta průvod dětí 

s lampiony došel na koupaliště, kde byla zapálená vatra. Letos 

dokonce k nám přiletěla i vzácná návštěva, cestou na slet čaro-

dějnic na Kozákově se u naší hranice zastavila čarodějnice, bohu-

ţel koště jí selhalo a ona skončila přímo v naší hranici . Zábavu 

to ale nenarušilo a tak jsme si všichni v pohodě uţili krásného ve-

čera, při hudbě, dobrém pití a báječných uze-

nin z grilu.  
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DOVOLENÁ V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ v květnu 2008: 

 

KVĚTEN 2008 

Po Út St Čt Pá So Ne 

28 

Vlastislav 

ZAVŘENO 

29 

Robert 

ZAVŘENO 

30 čaroděj-

nice 

ZAVŘENO 

1 

Svátek 

práce 

ZAVŘENO 

2 

Zikmund 

3 

Alexej 

4 

Květoslav 

5 

Klaudie 

ZAVŘENO 

6 

Radoslav 

ZAVŘENO 

7 

Stanislav 

8 

Statní svá-

tek 

9 

Ctibor 

10 

Blažena 

11 

Svatava 

ZAVŘENO 

12 

Pankrác 

ZAVŘENO 

13 

Servác 

ZAVŘENO 

14 

Bonifác 

ZAVŘENO 

 

15 

Žofie 

ZAVŘENO 

16 

Přemysl 

ZAVŘENO 

17 

Aneta 

ZAVŘENO 

18 

Nataša 

ZAVŘENO 

19 

Ivo 

ZAVŘENO 

20 

Zbyšek 

ZAVŘENO 

 

21 

Monika 

 

22 

Emil 

23 

Vladimír 

24 

Jana 

25 

Viola 

26 

Filip 

ZAVŘENO 

27 

Valdemar 

ZAVŘENO 

28 

Vilém 

29 

Maxim 

30 

Ferdinand 

31 

Kamila 
  

 
 

Dne 4. 5. 2008 je Svatého Floriána - Den hasičů  

 Svatý Florián (Florian von Lorch) (250 - 304) je katolický svatý. 

Narodil se v Enns, jeho ţivot připadl na období pronásledování 

křesťanů za císaře Diokleciána. V mládí byl plukovníkem ve 

vojsku římského císaře v Cetii (dnešní Zeiselmauer v Ra-

kousku). Roku 304 se zastal pronásledovaných křesťan-

ských legionářů, za coţ byl odsouzen k trestu smrti a 4. 

května 304 utopen v řece Enţe (Enns - tehdy Aniza) na 

území dnešního Rakouska. Floriánovo tělo nalezla vdova 

Valérie. Nad jeho hrobem časem vyrostl kostel a benedik-

tinský klášter, později klášter lateránských kanovníků podle 

řádu sv. Augustina, který nese název tohoto mučedníka St. Florian. Svatý Florián je 

povaţován za patrona profesí, které souvisejí s ohněm - hasičů, hutníků, kominíků, 

hrnčířů či pekařů. V ikonografii je představován obvykle v oblečení římského důstoj-

níka s nádobou na hašení, případně přímo hasící poţár. Jeho kult byl značně rozšířen 

i v českých zemích a jeho sochy se budovaly na ochranu proti poţáru. Katolická cír-

kev si jeho památku připomíná 4. května. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hasi%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/250
http://cs.wikipedia.org/wiki/304
http://cs.wikipedia.org/wiki/Enns
http://cs.wikipedia.org/wiki/Diokleci%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/304
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_svat%C3%A9ho_Benedikta
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_svat%C3%A9ho_Benedikta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Augustinus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Patron
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ikonografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADm
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._kv%C4%9Bten
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ZE SVĚTA  

JABLONEC-Jablonečtí policisté se ve středu 

zapojili do dopravně bezpečnostní akce Zebra se 
za tebe nerozhlédne. Jiţ ráno dohlíţeli policisté u 
základních škol na správné přecházení ţáků, bě-
hem dne dohlíţeli i na přecházení dospělých. Děti 
za správné přecházení získaly omalovánky, kar-
tičky s radami pro přecházení a další drobnosti. 
„Policejní hlídka navštívila i děti v MŠ v Zásadě, 
kde také hovořila s dětmi právě na zmiňované 
téma přecházení vozovky,“ uvedla Dagmar So-

chorová, pracovník prevence jablonecké policie. 
Za odměnu dostaly také upomínkové předměty. 

Navíc školka získala reflexní malé vestičky, které 
vyuţijí na procházkách. Dopravně bezpečnostní 
akce Zebra se za tebe nerozhlédne, probíhá od 

21. do 25. dubna na celém území ČR ve spoluprá-
ci Policie ČR, Zdravotní pojišťovnou ministerstva 

vnitra a Českou radou dětí a mládeţe. 

 

 

www.radcice.eu 
-  Uţ i naše sou-
sední obec 
Radčice má 
svoje elektro-

nické stránky. Jsou pěkně udělané a zatím dobře 
vedené.  
 
 

 
1. května 2008 se koná 
májová pouť Sv. Josefa na 
Krásné v Kittelově areálu v 
obci Pěnčín. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SOUŠ-Silnici vedoucí kolem přehrady Souš 

v Jizerských horách po více neţ půl roce otevřou. 
„Silnice se otevře ve čtvrtek 1. května o půlnoci. 
Dohodli jsme se na tom s povodí Labe, policií i 
krajskou správou silnic," řekl z odboru pro ţivotní 
prostředí na Libereckém kraji. Letos je přitom moţná 
naposledy, co byla silnice kolem přehrady Souš 
neprůjezdná. Od loňského podzimu se totiţ intenzivně 
jedná o tom, aby se silnice přes zimu zavírat nemusela. 
Nyní je to optimističtější, všichni souhlasí. Jen je nutné 
provoz na silnici zabezpečit tak, aby nebylo ohroţeno 
ţivotní prostředí," nastínil mluvčí kraje Jiří Langer. 
Podle devět let starého rozhodnutí dnes jiţ zaniklého 
jabloneckého okresního úřadu se silnice uzavírá jiţ s 
prvními náznaky zimy a znovu otevírá aţ na jaře, 
zpravidla na začátku května. Přísná opatření platí 
proto, ţe přehrada je zásobárnou pitné vody pro 
Liberec a Jablonec. A kvůli riziku znečištění se přes 
zimu vozovka neudrţuje Jednou z moţností je, ţe sníh se ze silnice bude 
zet ručně. To je ale drahé, neboť odvoz 10 centimetro-
vé vrstvy sněhu přijde na 60 tisíc korun. Šest a půl 
kilometru dlouhý úsek je spojnicí mezi Frýdlantském a 
Jabloneckem, respektive mezi Jizerskými hory a 
nošemi. O otevření silnice i v zimním období usiluje 
osmnáct obcí z  Frýdlantského výběţku, neboť se k 
nim nemohou dostat turisté. Silnice je také důleţitá pro 
obyvatele Frýdlantska, kteří na Jablonecko dojíţdějí za 
prací. V zimním období, kdy je silnice uzavřena, musejí 
hory objíţdět 60 kilometrů dlouhou trasou přes Libe-
rec. www.igenus.cz  

 

 
 Od 1. května je opět otevřena rozhledna 
Nisanka .Rozhledna Nisanka bude otevřena o 
víkendech a svátcích vţdy od 9 do 17 hodin. 

Skupiny nad 15 návštěvníků po tel. domluvě i 
ve všední dny. 

Tel. 724 321 724 nebo 488 880 852 
 

 
 

http://www.radcice.eu/
http://www.igenus.cz/
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KULTURA: 

5 . MI STROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V MODERNÍ MAGI I 

1 9. ROČNÍK SKLENĚNÝ MAGIK 

XI I. MEZINÁRODNÍ MI STROVSTVÍ JUNIORŮ – JUNIOR PARTY 
ŢELEZNÝ BROD 

8. – 11. 5. 2008 
v městském divadle, hotelu Cristal a městském kině 

Program: 
čtvrtek 8. 5. 2008 

16 hod. – Slavnostní zahájení v městském divadle - 1. soutěţní blok ČÁRY MÁRY I. 
19 hod. – Jiráskovo nábřeţí u mostu – koncert dechové hudby Broďanka, občer-
stvení 
Po setmění OHŇOSTROJ na řece Jizeře, kouzlení u řeky. 
pátek 9. 5. 2008 
9:30 hod. – městské divadlo – 2. soutěţní blok ČÁRY MÁRY II. 

14 hod. – atrakce na náměstí 
16 hod. – městské divadlo – 3. soutěţní blok ČÁRY MÁRY III. 
sobota 10. 5. 2008 
10 hod. – 4. soutěţní blok ČÁRY MÁRY IV. 
13 hod. – městské kino – Mikromagie 
15:30 hod. – městské divadlo – SKLENĚNÝ GALA PROGRAM 
(vyhlášení výsledků Skleněného magika) 
19:30 hod. – městské divadlo – MISTROVSKÝ GALA PROGRAM 
(vyhlášení výsledků MČR) 
Kontakt: Vladimír Gernat, telefon – 775 699 799, 493 597 632, www.kouzleni.cz, srdečně zveme 

 

 
Něco pro milovníky kytiček, skalniček a také naše přátele z Prahy. Mimochodem, z Louţnice je to 
¾ hodinky autem 
30.4. - 17. 5. 2008 PRAHA 

 
Velká květnová výstava skalniček z celého světa v unikátním aranžmá 
- spojená s prodejem velkého sortimentu rostlin ve výstavní zahradě u kostela sv. Jana Nepomuckého 
Na Skalce na Karlově náměstí - Moráni (vedle Faustova domu), Praha 1. 
Spojení: metro B (Karlovo nám.) nebo tramvaje č.: 4, 16, 24 atd. 
Otevřeno denně od 9 do 18 hodin. Pořádá a zve Vás Klub skalničkářů Praha 
Další informace na www.soldanella.cz 

http://www.kouzleni.cz/
http://www.soldanella.cz/
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr 

 
Dne 23. 4. v 10.00 hodin hlídka policistů kontrolovala v Ţe-

lezném Brodě v ulici Masarykova třiatřicetiletého muţe, který 
řídil motorové vozidlo zn. Opel Movano Van. Při provedené 
kontrole bylo zjištěno, ţe muţ není drţitelem řidičského 
oprávnění. Ve věci policisté zahájili zkrácené přípravné řízení 
a muţi sdělili podezření ze spáchání trestného činu řízení 
motorového vozidla bez řidičského oprávnění, za který mu 
hrozí trest odnětí aţ na jeden rok. 

V době od 15. 3. do 20. 4. neznámý pachatel nezjiště-

ným způsobem překonal visací zámek u sklepní kóje panelo-
vého domu v ulici Mechová v Jablonci nad Nisou, ze které 
následně odcizil příklepovou vrtačku v hodnotě 4.000,- Kč. 
Pachatel se tímto skutkem dopustil trestného činu krádeţe, za 
který mu hrozí trest odnětí svobody aţ na dva roky. 

Dne 24. 4. přišel na Obvodní oddělení Policie ČR jedna-

třicetiletý muţ oznámit, ţe v řadové garáţi v Horské ulici v 
Jablonci nad Niso má jiţ asi deset let uloţeny dva dělostře-
lecké granáty. V podaném vysvětlení uvedl, ţe tyto granáty v 
té tobě od známého, na jehoţ jméno si jiţ nepamatuje. Policie 
ihned provedla uzavření místa kolem garáţe, ve které byly 
granáty uzavřeny a na místo byl povolán i pyrotechnik zása-
hové jednotky Správy Severočeského kraje v Ústí nad Labem, 
který zjistil, ţe se jedná o dva kusy protipancéřových střel 
ráţe 120mm. Pyrotechnik si na místě tyto střely převzal a 
odvezl je k delaboraci. Policisté ve věci zahájili úkony trestní-
ho řízení pro podezření ze spáchání trestného činu nedovole-
ného ozbrojování, za který jeho pachateli trest odnětí svobody 
aţ na tři roky. 

Dne 23. 4. v 15.20 hodin volal na linku tísňového volání 

158 muţ, který policistu informoval o tom, ţe s dalšími spolu-
pracovníky provádějí výkop v ulici Lučanská v Jablonci nad 
Nisou a ţe zde vykopali nějaký předmět - válec a na konci 
koule - a mají podezření, ţe by se mohlo jednat o výbušninu. 
Operační důstojník tuto zprávu předal policistům z obvodního 
oddělení, kteří vyjeli na místo nálezu, kde následně zjistili, ţe 
se jedná o starý plastový kuţel dopravního značení, který zde 
byl plný hlíny zahrabán. V 15.50 hodin byla akce ukončena. 

Dne 24. 4. ve 23.15 hodin byl v ulici Husova ve Smrţovce 
policisty zastaven řidič s motorovým vozidlem zn. Škoda 
Rapid, které v té době řídil. Provedenou kontrolou bylo zjiště-
no, ţe pětadvacetiletý muţ z Rychnova u Jbc. má Okresním 
soudem v Semilech vysloven zákaz řízení motorových vozidel 
aţ do měsíce března 2009. Dále bylo zjištěno, ţe tento muţ 
není drţitelem řidičského oprávnění pro řízení osobních moto-
rových vozidel sk. B. Policisté v dané věci zahájili zkrácené 
přípravné řízení, ve kterém muţi sdělili podezření ze spáchání 
trestných činů maření výkonu úředního rozhodnutí a řízení 
motorového vozidla bez řidičského oprávnění, za které mu 
hrozí trest odnětí svobody aţ na jeden rok. 

Dne 25. 4. v 1.30 hodin byl policejní hlídkou v Ţelezném 
Brodě v ulici Pelechovská kontrolován muţ, který v té době 
řídil motorové vozidlo zn. Renault 19. Provedenou kontrolou 
policisté zjistili, ţe muţ není drţitelem řidičského oprávnění a 
v současné době má i vysloven zákaz řízení motorových 
vozidel aţ do měsíce června 2008. V této věci policisté zahájili 
zkrácené přípravné řízení a muţi sdělili podezření ze spáchání 
trestných činů maření výkonu úředního rozhodnutí a řízení 
motorového vozidla bez řidičského oprávnění, za který mu 
hrozí trest odnětí svobody aţ na jeden rok. 

V sobotu 26.4.20058 v 1,15 hodin došlo v ulici Na Úbočí v 
Jablonci n. N. k dopravní nehodě vozidla bez řidiče. Řidič 
vozidla Š Favorit zaparkoval nedostatečně toto vozidlo a 
vzdálil se od něj. Vozidlo se samovolně rozjelo vzad a levým 
bokem narazilo do zaparkovaného vozidla Š Octávia combi. 
Náraz do Oktávie pouť vozidla Favorit neukončil. Š Favorit 
ještě nabouralo další tři vozidla a to Peugeot, Hyundai a Š 
Forman. Při nehodě vznikla škoda ve výši 35 000 Kč. 
Policisté v současné době zjišťují nedůsledného provinilého 
řidiče Š Favorit. 

U pekárny na Smrţovce došlo v neděli 27. 4. 2008 v 15,45 
hodin k dopravní nehodě. Ve směru od Tanvaldu na Jablonec 
n. N. jel s vozidlem Ford Mondeo 41letý muţ z Prahy. V pro-
storu před pekárnou zastavil, aby umoţnil vyjetí jiného, jiţ 
částečně vyjetého vozidla z parkoviště. Za vozidlem Ford v 
pořádku zastavilo i vozidlo Peugeot. Třetí vozidlo v pořadí, a 
to vozidlo Ford Tranzit, však jeho 42letý řidič z Litoměřic 
nestihl včas zastavit a do vozidla Peugeot narazil. Peugeot byl 
nárazem ještě posunut vpřed na vozidlo Ford. Při nehodě 
nedošlo ke zranění, pouze ke vzniku hmotné škody ve výši 82 
000 Kč. Provinilý řidič vozidla Ford si z nehody navíc odnáší i 
blokovou pokutu ve výši 1500 Kč, kterou na místě zaplatil. 

Do restaurace v Josefově Dole vnikl v průběhu noci ze 

soboty na neděli neznámý pachatel. Pachatel zneuţil skuteč-
nosti, ţe majitel restaurace nedostatečně zajistil jedno z oken. 
Pachatel si odnesl cigarety a finanční hotovost v hodnotě 15 
000 Kč. 

Do prostor pěkného biatlonového areálu v Jablonci 

n.N.-Břízkách není lehké vyjít. Cesta k areálu vede do prudké-
ho kopce a člověk se velmi lehce zadýchá. To však asi nevadi-
lo neznámým zlodějům, kteří v průběhu uplynulého týdne 
areál nejenţe navštívili, ale také zde škodili. Došlo k odcizení 
3 metry dlouhého okapového svodu z pozinkovaného plechu 
a 32 metrů okapů také z pozinkovaného plechu. Oboje pacha-
tel strhal přímo z budov areálu. Celkově zloděj tomuto spor-
tovnímu stánku napáchal škodu ve výši 32 000 Kč. 

V Proseči nad Nisou se nachází v lesním porostu ryb-

níky. Z posledního rybníku odcizil neznámý pachatel kovové 
výtokové česlo o rozměrech 1,2 x 1,3, váţící 90 kg. Firmě 
vlastnící rybník vznikla škoda ve výši 19 000 Kč. Zda zloděj 
odcizil česlo kvůli sběru surovin nebo jej někde potřeboval, to 
prozatím nevíme. 

Dobrý skutek se v neděli k večeru vymstil 25-leté ţeně 

na Malé Skále. Ţena si do domu vpustila muţe, který u domu 
zazvonil poté, co pravděpodobně spadl z kola a značně se 
odřel. Na ţeně ţádal, zda se smí u ní v domě omýt. Ţena muţe 
vpustila do domu a ten jí při odchodu odcizil v chodbě odlo-
ţený mobilní telefon LG. Ţena tak na svůj dobrý skutek dopla-
tila škodou ve výši 10 000 Kč. 

V průběhu noci z pondělí na úterý došlo v Tanvaldě - 

Ţďáru k odcizení většího mnoţství Haki lešení. Pachateli 
vůbec nevadilo, ţe lešení bylo sestaveno v kostky uvnitř 
rozestaveného domu. v tichosti a beze svědků odcizil 5 celých 
sestavených kostek a jediné co po něm zůstalo bylo zapome-
nuté kladivo. Majiteli domu způsobil zloděj škodu ve výši 20 
000 Kč.

 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT   
Prasoloppet nabízí organizátorům pomoc-

nou ruku 

Liberec - Organizátoři recesistického závodu 
Prasoloppetu se rozhodli, ţe podají pomocnou 
ruku pořadatelům víkendových světových pohárů 
v lyţování. Zda svoji nabídku myslí váţně, můţe 
posoudit kaţdý. Níţe přikládáme jejich otevřený 
dopis organizátorům MS v lyţování 2009. Dnes jiţ 
všichni víme, ţe se organizace Světového poháru 
v Liberci vinou nepříznivých klimatických 
podmínek příliš nevydařila dle představ nejen 
vašich, ale i široké veřejnosti. Rádi bychom se s 
vámi touto cestou podělili o naše letité 
zkušenosti, které jsme získali organizováním 
největší letní lyţařské události - Prasoloppetu. 
Jedná se o závod na klasických lyţích v zimním 
oblečení kolem jablonecké přehrady, který se 
kaţdoročně koná vţdy koncem června. Z toho je 
jasně patrné, ţe s nějakým sněhem se při 
organizaci vůbec nepočítá - a taky to jde. Naši 
odborníci totiţ počítali s následky globálního 
oteplování jiţ dávno, na rozdíl od projektantů trati 
ve Vesci. Navíc celý tento podnik lze uspořádat 
za pár šupů a téměř nikoho tím nenaštvete. 
Nejspíš jste se dosud ostýchali nás oslovit a 
poţádat o radu, ovšem kolegům z branţe 
pomocnou ruku poskytneme vţdy rádi a zcela 
nezištně. Tímto si vás dovolujeme pozvat na 
8.ročník Prasoloppetu - Prasova běhu 2008, který 

proběhne 21.6. v Jablonci nad Nisou.  Za 
organizační výbor : Ivana + Rudolf Hancvenclovi, 
Jablonec n.N.  www.igenus.cz  

 

KURZ TANCE 

Pro manţelské a přátelské páry 28. 04. 2008. 

 Odbor kultury a školství uspořádá v případě 

statečného počtu zájemců KURZ TANCE pro 

manţelské a přátelské páry. Kurz obsahuje 7 lekcí 

po 2,5 hodinách a závěrečný taneční večer, pod 

vedením tanečních mistrů, manţelů Mertlíkových 

- Taneční studio M. Kurzovné činí cca 700 Kč na 

osobu. Kurz bude v případě 

zájmu zahájen na podzim 

2008 a taneční hodiny 

budou probíhat ve 

všední dny. Zájemci, 

hlaste se v Informač-

ním středisku (přízemí 

budovy muzea na ná-

městí 3. května) nebo na 

telefonu 484 353 333, info@zelbrod.cz, nejpozději 

do konce měsíce června. 

 
 
 
 

FOTBAL ZÁSADA 
Utkání I. A třídy dorost :    
Středa 30. dubna 2008 od 17:00 :  

ZÁSADA vs. KOKONÍN 

    Utkání II. třídy OP muţů :    

   Čtvrtek 1. května 2008 od 17:00 :  

ZÁSADA B vs. RÁDLO 

 
 
 
 

http://www.igenus.cz/
mailto:info@zelbrod.cz


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

9 

 

POČASÍ   
Pátek 2. 5. 2008 

 

Den: 14/18° Noc: 8/4° 

 

Úterý 6. 5. 2008 

 

Den: 18/22° Noc:9/5° 

Sobota 3. 5. 2008 

 

Den: 15/19° Noc: 8/4° 

 

Středa 7. 5. 2008 

 

Den:19/23° Noc:10/6° 

Neděle 4. 5. 2008 

 

Den: 14/18° Noc: 8/4° 

 

Čtvrtek 8. 5. 2008 

 

Den:18/22°Noc:9/5° 

Pondělí 5. 5. 2008 

 

Den:16/20° Noc:9/5° 

Pátek 9. 5. 2008 

 

Den:17/21° Noc:8/4° 

 Meteorolog on-line pro Vás:  

První letošní tajfun (název pro tropickou cyklónu v oblasti 
Jihočínského moře a Tichého oceánu) se vytvořil v pátek 
nad Jihočínským mořem. Je to poněkud dříve neţ obvykle, 
kdy tajfunová sezona začíná v květnu. Kvůli tajfunu bylo z 
jihočínských ostrovů evakuováno více neţ 120 tisíc lidí. 
Rychlost větru se pohybovala přes 150 km/h, coţ odpovídá 
druhému stupni na pětistupňové škále. Stoupající voda za-
plavila nízko poloţené oblasti, podle posledních informací 
nebyla ţádná oběť. 

Podle předpovědi Coloradské univerzity se nad Atlantickým 
oceánem letos vytvoří značně více hurikánů neţ obvykle. 
Předpověď vychází z aktuálního vývoje atmosférických a 
oceánických prvků. Podle amerických meteorologů se v 
hurikánové sezóně (od června do konce listopadu) vytvoří 
15 pojmenovaných cyklón, osm z nich dosáhne síly huriká-
nu. V dlouhodobém průměru se nad Atlantikem vytvoří 9 
pojmenovaných cyklón, z nichţ šest má sílu hurikánu. 

www.meteopress.cz 
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KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

2.5. Zikmund pátek 

3.5. Alexej sobota 

4.5. Květoslav neděle 

5.5. Klaudie pondělí 

6.5. Radoslav úterý 

7.5. Stanislav středa 

8.5. Den osvobození čtvrtek 

9.5. Ctibor pátek 

Narozeniny: 
GRATULUJEME  

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 2. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Petra Černá 
 3. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Mária Bémová 
 6. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Nikol Matěásková 
 7. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Láďa Hloušek (Šourek) 
 8. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Alfons Bém 
 8. 5. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Lada Špidlenová 
  

A ještě jiná výročí:  
3. 5. 1494 – Kryštof Kolumbus poprvé uviděl 
zemi, jeţ byla později nazvána Jamajka.  
3. 5. 1931 – Jiřina Bohdalová, česká herečka  
5. 5. 1960 – Marek Vašut, český herec  
8. 5. 1945 – Praţské povstání: Mezi povstalci 
a německými vojsky v Praze bylo dohodnuto 
příměří. 

 

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Zikmund - muţské křestní jméno německého původu. Vzniklo ze staroněmeckého jména Sigimund a vykládá se 

jako „vítězná ochrana, ochránce vítězství“. 

Alexej - resp. Alex je slovanské jméno řeckého původu, které znamená obránce, ten který brání (z řec. alexein). 

Květoslav - muţské křestní jméno slovanského původu, jedná se o obdobu z latiny pocházejícího jména Florián. 

Klaudie - ţenské křestní jméno latinského původu. Pochází ze slova claudus - „kulhavý“. 

Radoslav - muţské křestní jméno slovanského původu. Jeho původ je obvykle odvozován od staroslovanského 

slovesa radět - „starat se“. 

Stanislav - muţské křestní jméno slovanského původu, odvozené od slova stan, tj. „pevnost“. Význam jména se 

vykládá jako „upevni slávu“, „získávající slávu vytrvalostí“. 

Ctibor - (zastarale také Stibor) je muţské křestní jméno slovanského (českého) původu. Jméno vzniklo spojením 

výrazů pro „čest“ a pro „boj“ - znamená tedy „bojovník za čest“. 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1494
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kry%C5%A1tof_Kolumbus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jamajka
http://cs.wikipedia.org/wiki/1931
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99ina_Bohdalov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1960
http://cs.wikipedia.org/wiki/Marek_Va%C5%A1ut
http://cs.wikipedia.org/wiki/1945
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovan%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ekov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Flori%C3%A1n
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA 
3. května 

 Svatý Kříţ, ovčí střiţ. 

 4. Květen 

Svatý Florián si jistě můţe nasadit sněhový 
klobouk. 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho 
ohňů. 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Májová vlaţička - naroste travička; májový deštíček - poroste 
chlebíček. 
Májová kapka platí dukát. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - ţíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 
Večerní rosy v máji hodně sena dají. 
Je-li uţ máj zahradníkem, není stodol milovníkem. 
Suchý květen - mokrý červen. 
Kdyţ máj vláhy nedá, červen se předá. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
 

 

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

  

Bříza bradavičnatá -  Betula verrucosa L- Breza previsnutá 

Sbíráme mladé lepkavé listy (Betulae folium) od dubna do června, 

listové pupeny od dubna do června, mízu od února do března. Listy břízy mají 

mnoho léčivých látek glykosidy, pryskyřice, třísloviny, vitamín C aj., které účinkují 

jako prostředek močopudný a potopudný. Pouţívají se 

jako hlavní součást jarních čajových směsí na 

pročištění krve, samotné pak k přípravě močopudného 

čaje při vodnatelnosti,revmatizmu,ledvinových 

chorobách, chorobách močového měchýře. Čaj (od-

var): Odvarem potíráme kůţi postiţenou svrabem nebo 

lišejem, můţeme jej pouţít rovněţ na koupele proti pocení nohou. 4 lţičky řezaných 

sušených listů nasypeme do 1/4 l vody a necháme přejít varem. Na 15 minut 

odstavíme, přecedíme a pijeme teplý ráno a večer po jednom šálku. Koupel: lţic 

řezaných sušených listů povaříme krátce v 1 l vody, necháme ustát a přecedíme. Na 

jednu lázeň, která má posilující účinky, potřebujeme 4 litry odvaru. Březové víno: 1 l 

březové mízy svaříme s 200 g cukru, procedíme a necháme kvasit se 2 dcl vína, citrónem nakrájeným na 

kolečka a 1 lţičkou kvasnic. Vykvašené víno uzavřeme, po 4 týdnech stočíme do čisté láhve, přidáme kou-

sek skořicové kůry a zapečetíme. K uţívaní je hotové po 12 týdnech.   
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JARNÍ POCHOUTKA  
 
 

 
JANEČKOVI BUŘTY NA 

PIVU 

1 kg buřtů nejlépe od Drdy, 
500 g cibule, sklenice keču-
pu, černé pivo. 
Postup přípravy: Půlky buř-
tů nakrájíme na jeţky po-

skládáme do pekáče zasypeme pokrájenou cibulí 
na kolečka. Zalijeme kečupem a pivem. Necháme 
péct, aţ vznikne hustá omáčka. Podáváme s čers-
tvým chlebem a hlavně s pivem. 

 
NEDĚLNÍ BOMBA 

2 toustové chleby, 2 zakysané smetany, 1 hrnek 
mléka, 150 g tvrdého sýra, 100 g 
nivy, 3 vejce, bylinky. Vyšší plech 
vyloţíme papírem na pečení. 
Těsně vedle sebe naskládáme 
krajíčky toustového chleba. V 

míse smícháme smetanu, mléko, 
vejce, strouhaný sýr a nadrobno 

pokrájenou petrţelku nebo paţitku. Polovinu této 
směsi rozetřeme na chléb na plechu. Na to na-
skládáme druhou vrstvu chleba a rozetřeme dru-
hou polovinu směsi. Vloţíme do vyhřáté trouby a 
upečeme dozlatova. 

 
BEZINKOVÝ PUNČ 

150ml bezinkové šťávy,  

150ml jablečné šťávy 

2ks hřebíčky 

 
malý kousek skořice 

 
trochu citronové šťávy 

Bezinkovou a jablečnou šťávu, 
hřebíček, malý kouske skořice a 

trochu citronové šťávy přivedeme 
k varu 
V přikrytém hrnci vše asi 5 minut 

mírně povaříme 
Přecedíme a nalijeme do sklenic.Kdo nemá rád 
moc sladké, ten můţe nahradit jablečnou šťávu 
vodou. 

 

 
 

MÍROVO KOSTŘAVECKÉ VRSTVENÉ ZELÍ  

Kysané zelí spaříme, krátce podusíme na 
nakrájené cibuli, osolíme, podle chuti přidáme 
cukr,kečup,pepř,bobk.list a majoránku. 
Mleté maso podusíme zvlášť na cibuli a rovněţ 
podle chuti okořeníme. 
Kdyţ je maso téměř hotové, vrstvíme jej společně 
s dušeným zelím do vymaštěného pekáče nebo 

zapékací mísy. Mezi jednotlivé 
vrstvy můţeme pokládat slaninu 
a nakonec strouhaný sýr nebo 
zalijeme smetanou a dáme péci. 

 

STAROČESKÝ LOUŢNICKÝ JAHELNÍK  

200  g jahel (loupané proso), sůl, 4 vejce, bílky 
a ţloutky zvlášť, 150  g moučkového cukru, ½ 
lţičky mleté skořice, 100  g rozinek, 100  g 
ských ořechů, 200  g sušených švestek. Jáhly 
nasypte do cedníku a spařte vroucí vodou; díky 

tomu nebudou 
hořké. V hrnci 
přiveďte k varu 
tři čtvrtě litru 
vody, osolte 
špetkou soli, 
přisypte spaře-

né jáhly a vařte dvacet minut, aby z nich byla 
husté kaše. Nechte ji půl hodiny pozvolna 
nout.  Ţloutky, polovinu cukru, skořici, rozinky 
a ořechy vmíchejte do jahelné kaše. Z bílků ušle-
hejte sníh, zašlehejte do něj zbývající cukr a ještě 
aspoň dvě minuty šlehejte dohusta. Sněhovou 
pěnu jemně vmíchejte do jáhlové hmoty.  Pekáč 
vyloţte papírem na pečení; dřív se ovšem spíš 
vymazával máslem a vysypával hrubou moukou. 
Rozetřete do něj polovinu těsta, poklaďte 
nými švestkami (v sezoně je můţete nahradit 
jablky, meruňkami nebo čerstvými švestkami) 
a překryjte druhou polovinou těsta. Pekáč vloţte 
do trouby předehřáté na 160 stupňů 
(u horkovzdušné na 140). Pečte hodinu.  
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NĚCO PRO ZASMÁNÍMÁNÍ: 
 

Polámal se mraveneček  

Polámal se mraveneček, ví to celá obora, 
o půlnoci zavolali Julínkova doktora. 
Doktor chrastil pokladničkou, 
Cikrt těšil neplakej, 
Zaplatíš - li poplateček,do rána ti bude hej. 
Zaplatil mu třicet Kč, navíc ještě za předpis, 
ráno skončil v nemocnici, takřka zralý na odpis. 
Čtyři stáli u postýlky, Cikrt si mnul ručičky, 
peníze se jenom sypou do té naší kasičky. 
Nedoţil se mraveneček ani druhé hodiny, 
stoupla prudce zadluţenost celé mravenčí rodiny. 
Poplatky za nemonici,kremaci i rakvičku, 
dokonale vyprázdnily tu mravenčí kasičku. 
Neměli uţ mravenečci z čeho by dál mohli ţít, 
poradil jim strejda Cikrt, peníze si vypůjčit. 
Sjednali si rychlou půjčku za necelou hodinu, 
nadlouho pak zadluţily svou mravenčí rodinu. 
Tímto končí ten náš příběh a co k tomu dodat víc, 
za rok přišel exekutor, nezbylo jim vůbec nic. 

Víš, jaký je rozdíl mezi Beatles a Michalem Jackso-

nem?. Beatles se uţ rozpadli, ale Jackson ještě ne! 

Blondýnka vyplňuje test sloţený z otázek a odpovědi 

ano a ne, dívá se na papír 5minut 10minut. Potom v 
náhlém záchvěvu inspirace z peněţenky vytáhne minci 
a začne s mincí házet a vyplňovat test stylem panna-
Ano orel-Ne. Za půl hodinky má test hotový. Zbytek 
třídy v té době stále se ještě potí nad otázkami. Kdyţ 
zbývá posledních 5 minut času, začne v zoufalství 
vyhazovat mincí nespokojeně mrmlat a potit se. Dozíra-
jící k ní přijde a ptá se: "Co se stalo, slečno? A blon-
dýnka odpoví: "Kontroluju si test a skoro všechno 
mám špatně!" 

Sedí dva mravenci na ţiletce. Objeví se tam třetí a 

řekne: "Šoupni se!" 

Dcerka se dívá na maminku, jak si nanáší pleťovou 

masku. "Proč to děláš?" ptá se jí. "Abych byla krásná!" 
odpoví maminka. Za chvíli si masku sundává a dcerka 
se ptá: "Vzdáváš to?" 

 Přijde cizinec k policajtovi: "Do you speak eng-

lish?" 
"Coţe?" "Do you speak english?" "Coţe," Kolemjdou-
cí: "Ptá se vás, jestli umíte anglicky." "Ano, samozřej-
mě." 

Potkají se dva Cigáni. "Hej Štefane, kam jdeš?“ „Do 

Prioru koupit rádio." "Jestli tě nechytnou, kup mi taky 
jedno." 

 Po smrti přijde inţenýr, který ţil celý ţivot v míru a 

pokoji u rýsovacího prkna, k nebeské bráně. Svatý Petr 

jej nepustí dovnitř, mají plno. Poradí mu, aby to zkusil 
v pekle. Ďábel ho přijme, ale povídá: "No, jisté jsou dvě 
věci: Za prvé, nemáš tu co dělat a za druhé, kdyţ uţ tu 
jsi, můţeš pro nás udělat pár vylepšení a budeš se tu 
mít líp neţ v nebi." Inţenýr se dal do práce. Opravil 
klimatizaci, zavedl automatické kotle, výtahy, jezdící 
schody a podobně. I k Svatému Petrovi se doneslo o 
průmyslové pekelné revoluci, šel se tam tedy podívat a 
říká ďáblovi: "Coţe? Inţenýr v pekle? Musíte nám ho 
vrátit!" Ale ďábel ne a nechce. "Dobře, budeme se 
soudit!" rozzlobí se Svatý Petr. Ďábel se rozchechtá: 
"Tak to jsem móc zvědavej, kde vezmete právníky." 

Náčelník, který nemá úklid zrovna v lásce, 

zaregistruje, ţe má strašně zaprasený stůl. Tuhle flek 
od svíčkové, tam zas rozpláclý kus knedlíku, co byly k 
obědu nejméně před měsícem... Prostě hrůza! I zavolá 
si jednoho policistu a rozkazuje: "Přineste mi nějaký 
rýţový kartáč." "Rozkaz, šéfe, hned pro něj skočím do 
kuchyně." "Do kuchyně?" diví se náčelník. 
"Samozřejmě," odvětí policista, "dneska má být k 
obědu rýţový nákyp. A kdyţ uţ dělají tu rýţi, tak se tam 
určitě najde i nějaký rýţový kartáč." 
 

Dva policajti našli před kinem mrtvolu. 

Začli sepisovat protokol, ale brzy byli v koncích, 
protoţe se nedokázali dohodnout, jaké "i" se píše ve 
slově kino. Tak jeden z nich povídá: 
"Víš co? Odtáhneme tu mrtvolu třeba před cukrárnu." 
 

 Pár starých důchodců se vydal na výlet na místo 

kde se kdysi dávno poprvé potkali. Sedí v kavárně a 
hovoří: "Pamatuješ si jak jsme se tu před 50 lety 
setkali? Následně jsme odešli z kavárny, zahnuli do 
boční uličky a zezadu jsem tě přetáhl? "Samozřejmě, 
pamatuji si na to velmi dobře, zlato." Odpověděla 
babka. "Nu, kvůli památce na staré časy, pojďme tam 
znova a já tě opět zezadu přehnu." Pár zaplatil účet a 
opustil kavárnu. Mladý muţ sedící blízko nich celou 
debatu slyšel, smál se a pro sebe si pomyslel,  
ţe by mohlo být vtipné sledovat, jak si to důchodci 
rozdávají.  Vstal a šel za nimi. Za chvilku je jiţ z rohu 
sledoval. Babka si vyhrnula šaty, sundala bombarďáky. 
Dědek stáhnul  nohavice, chytil babku za boky a ta se 
opřela o plot. Co následovalo dalších 40 minut, byl 
nejlepší atletický sex, jaký kdy mladý muţ viděl. Starec 
přiráţel jako  o ţivot a babka fenomenálně vrtěla pánví. 
Všude lítaly končetiny, pohyby  byly rozmazané a ani 
na sekundu se nezastavili. Nakonec zkolabovali a 
hodinu se nepohnuli. Mladík stál v úţase. Ještě nikdy 
nic takového neviděl, ani ve filmu, ani od kamarádů, 
ani z vlastní zkušenosti. Kvůli tomu co viděl, si řekl, ţe 
musí zjistit to tajemství, ţe i on by se chtěl budoucích 
50 let takto hýbat. Důchodci se zatím zotavili a oblékli 
se. Mladík nabral odvahy a šel za nimi."Pane v ţivotě 
jsem neviděl takovou jebačku a uţ vůbec ne u lidí 
Vašeho věku. Jaké máte tajemství? Souloţili jste  takto 
i před 50 lety?" Dědek odpovídá: " Synku, před 50 lety 
v tomhle zkurveném plotě nebyla  elektřina!!!" 
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MOUDRÁ VĚTA – Ostrý jazyk si někdy podřezává vlastní hrdlo. 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: 

 pověsti a pohádky z Louţnice 

 

TRAKTŮRKÁŘEK LOUŢNICKÝ 

Tento skřítek je velmi maličký, velikostí je něco jako malé kotě, 
ale zato je velmi šikovný a pracovitý. Říkáte si, ţe jste ho ještě 
nikdy neviděli? To si jen myslíte, určitě jiţ několikrát navštívil 
vaši stodolu, nebo garáţ, kde máte zaparkovaný traktůrek, nebo 
motorku a to má v Louţnici skoro kaţdý. Protoţe traktůrek, to je 
velký pomocník na zahradě, v lese či na poli. Tento maličký mu-
ţíček se stará o to, aby se těmto miláčkům dostávalo správné 
péče, a kaţdou noc objíţdí na svém malém traktůrku celou ves-
nici a kontroluje, jestli má váš traktůrek vše v pořádku. Stále si 
myslíte, ţe o něm nevíte? Uţ jste někdy slyšeli v noci takové 
lehoučké bručení, tak to Vám nehučí v uších, ale tento náš míst-
ní skřítek je právě na své pravidelné objíţďce. A jak se k nám 
tento maličký a hodný skřítek dostal? Narodil se  Kostřavníčkovi 
z Kostřavce a Voděnce baţinné, jenţe ho nebavilo bloudit po 
lesích, nebo baţinách kolem Louţnice. Stále více ho lákal svět 
lidí a nejvíce mu vonělo, kdyţ projel lesem traktůrek. To hned šel 
za ním a důkladně si vše prohlédl.  A tak se jednoho dne rozho-
dl, ţe opustí svět lesa a bude ţít s lidmi. Z Kostřavce se vydal 
dolů k potoku a Lacinkou došel rovnou aţ k Emilovi do garáţe. 
Tam našel to, co 
hledal. Emil zrovna 
dělal traktůrek 
svému kamarádovi 
Mirkovi. Ta vůně 

oleje a benzínu Traktůkářka tak omámila, ţe v koutku garáţe 
seděl a pozoroval Emila při práci. Od té doby tam zůstal, 
v garáţi má udělaný pelíšek u něho má zaparkovaný svůj malý 
traktůrek a stále se od Emila učí. Nejspokojenější ovšem je, 
kdyţ se na jaře začnou vláčet louky, vozit hnůj, kácet stromy, 
sázet brambory a chlapi chystají svoje stroje na jiţ tradiční 
soutěţ „ Závody trojkolek“. A tak aţ v noci uslyšíte něţné 
bručení, nebojte se, to malý skřítek se projíţdí Louţnicí na 
svém malém traktůrku.  
 
 

   ZÁVODY TRAKTŮRKŮ - LOUŢNICE 

Se konají letos v sobotu 17. 5. 2008 
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